

過去中期経営計画の振り返り

10カ年財務データ

5カ年非財務データ

会社情報・株式情報

10カ年財務データ

有価証券報告書 株主・投資家向け情報(業績・財務情報)

会計年度	単位:百万円									
	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
	米国会計基準(2013年度以前)	IFRS(2014年度以降)								
売上収益	9,563,791	9,774,930	10,034,305	9,162,264	9,368,614	9,480,619	8,767,263	8,729,196	10,264,602	10,881,150
調整後営業利益	538,288	641,325	634,869	587,309	714,630	754,976	661,883	495,180	738,236	748,144
Adjusted EBITA	—	—	—	—	—	—	—	609,107	855,380	884,606
EBIT	585,662	534,059	531,003	475,182	644,257	513,906	183,614	850,287	850,951	845,632
EBITDA	—	—	—	—	—	885,318	619,001	1,343,067	1,392,840	1,373,468
親会社株主に帰属する当期利益	264,975	217,482	172,155	231,261	362,988	222,546	87,596	501,613	583,470	649,124
基本1株当たり親会社株主に帰属する当期利益(EPS)(円)	54.86	45.04	35.65	47.90	375.93	230.47	90.71	519.29	603.75	684.55
営業活動に関するキャッシュ・フロー	439,406	451,825	812,226	629,582	727,168	610,025	560,920	793,128	729,943	827,045
投資活動に関するキャッシュ・フロー	(491,363)	(612,545)	(730,799)	(337,955)	(474,328)	(162,872)	(525,826)	(458,840)	(1,048,866)	151,063
財務活動に関するキャッシュ・フロー	32,968	233,206	(26,467)	(209,536)	(321,454)	(320,426)	2,837	(184,838)	202,739	(1,142,966)
コア・フリー・キャッシュ・フロー	(186,042)	(176,448)	113,371	100,215	283,593	136,079	135,441	419,848	290,082	416,460
基本1株当たりコア・フリー・キャッシュ・フロー(CFPS)(円)	38.52	36.54	23.48	20.76	293.70	140.92	140.25	434.64	300.16	439.19
設備投資額(受入ベース)	849,877	431,201	528,551	377,545	374,901	414,798	399,643	359,897	388,747	349,756
減価償却費	329,833	350,783	366,547	302,757	265,413	271,682	342,450	345,201	382,922	358,412
研究開発費	351,426	334,814	333,730	323,963	332,920	323,145	293,799	293,571	317,383	316,280
総資産	11,016,899	12,433,727	12,551,005	9,663,917	10,106,603	9,626,592	9,930,081	11,852,853	13,887,502	12,501,414
有形固定資産	2,342,091	2,472,497	2,500,226	1,998,411	2,124,827	1,956,685	2,165,311	2,408,887	2,478,901	1,700,471
親会社株主持分	2,651,241	2,942,281	2,735,078	2,967,085	3,278,024	3,262,603	3,159,986	3,525,502	4,341,836	4,942,854
有利子負債	2,823,049	3,557,356	3,604,455	1,176,603	1,050,294	1,004,771	1,485,042	2,397,356	3,126,712	2,213,348
	単位:%									
Adjusted EBITA率	—	—	—	—	—	—	—	7.0	8.3	8.1
投下資本利益率(ROIC)	—	—	—	—	—	8.5	9.4	6.4	7.7	7.6
親会社株主持分当期利益率(ROE)	11.2	7.8	6.1	8.1	11.6	6.8	2.7	15.0	14.8	14.0
総資産当期利益率(ROA)	3.5	2.9	2.4	3.0	5.0	3.3	1.3	4.8	5.2	5.3
D/ELシオ(非支配持分含む)(倍)	0.73	0.83	0.87	0.29	0.23	0.23	0.35	0.54	0.58	0.41
親会社株主持分比率	24.1	23.7	21.8	30.7	32.4	33.9	31.8	29.7	31.3	39.5
株主還元総額(百万円)	50,710	57,944	57,939	62,764	72,416	86,905	91,792	101,517	120,905	336,593
うち、自己株式取得額(百万円)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	199,999
1株当たり配当金(円)	10.5	12.0	12.0	13.0	75.0	90.0	95.0	105	125	145
配当性向	19.1	26.6	33.7	27.1	20.0	39.1	104.8	20.2	20.7	21.0

注記: 1 米国会計基準とIFRSで用語が異なる項目は、以下のとおりです(米国会計基準/IFRS)

- 売上高/売上収益
- 営業利益/調整後営業利益
- 当社株主に帰属する当期純利益/親会社株主に帰属する当期利益
- 1株当たり当社株主に帰属する当期純利益/基本1株当たり親会社株主に帰属する当期利益
- 株主資本/親会社株主持分

2 調整後営業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費の額を減算して算出した指標です

3 Adjusted EBITA(Adjusted Earnings before interest, taxes and amortization)は、調整後営業利益に、企業結合により認識した無形資産等の償却費を足し戻した上で、持分法による投資損益を加算して算出しています

4 コア・フリー・キャッシュ・フローは、営業活動に関するキャッシュ・フローから設備投資を除いたキャッシュ・フローです

5 当社は、2018年10月1日付で、普通株式5株を1株の割合で株式併合を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が実施されたと仮定して、基本1株当たり親会社株主に帰属する当期利益、基本1株当たりコア・フリー・キャッシュ・フローおよび1株当たり配当金を算出しています

6 ROA(総資産当期利益率)=非支配持分控除前当期利益÷総資産(当年度期首と当年度期末の平均)×100